
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 10.11.2020 года                                                                            № 1364 
п. Шексна 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на среднесрочный период 2021-2023 годов  

 

В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.1 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на среднесрочный период 2021-2023 

годов с пояснительной запиской к прогнозу социально-экономического 

развития Шекснинского муниципального района на среднесрочный период 

2021-2023 годов, применяемый для составления проекта бюджета 

Шекснинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 

и 2023 годов (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Руководителя администрации 

Шекснинского муниципального района                                           О.В. Глебова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на среднесрочный 

период 2021-2023 годов 

Раздел 1. Итоги социально-экономического развития Шекснинского муниципального района за 2019 год и 

оценка социально-экономического развития района за 2020 год 

 Наименование показателя Единицы измерения 2019 год, факт 2020 год, оценка 

1 2               3     4 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами 
млн. руб. 6266,5 15666,3 

Производство продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств. 
млн. руб. 3164,6 3170,0 

Потребительский рынок, платные  услуги 

Оборот розничной торговли млн. руб. 3657,0 3730,1 

Оборот общественного питания млн. руб. 168,9 149,7 

Объем платных услуг (по организациям, не относящимся к субъектам  

малого предпринимательства) 

 

млн. руб. 479,4 493,8 

Приложение  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального  района 

от 10.11.2020 года  № 1364 

 

 



3 

 

1 2               3     4 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий  млн. руб. 7513,0 3756,5 

Строительство 

Ввод жилых домов кв. метров 21853,0 22535,7 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и 

средним организациям области без учета прибыли сельского хозяйства 
млн. руб. 403,4 350,2 

Население, рынок труда, уровень  жизни 

Среднегодовая численность населения района на конец отчетного периода  чел. 33434,0 33384,0 

Среднесписочная численность работников, занятых в экономике района чел. 8240,0 8068,0 

Фонд заработной платы по полному кругу организаций млн. руб. 3503,5 3627,7 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций руб. 35432,0 37470,0 

Уровень зарегистрированной безработицы % 0,4 1,5 

Раздел 2. Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 

среднесрочный период 2021-2023 годов 

 

Наименование показателя Единица измерения 
Прогноз 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

базовый сценарий млн. руб. 16293,0 16781,8 17285,1 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 16136,3 16459,0 16788,2 



4 

 

1 2 3 4 5 

Продукция сельского хозяйства 

Производство продукции сельского хозяйства: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

базовый сценарий млн. руб. 3233,4 3298,1 3364,0 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 3180,0 3185,0 3190,0 

Потребительский рынок, платные услуги 

Оборот розничной торговли 

базовый сценарий млн. руб. 3879,3 3995,5 4115,4 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 3842,0 3938,05 4036,5 

Оборот общественного питания 

базовый сценарий млн. руб. 155,7 161,9 168,4 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 154,2 158,8 163,6 

Объем платных услуг 

базовый сценарий млн. руб. 508,6 523,9 539,6 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 503,7 513,8 524,0 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 2170,0 629,2 654,4 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2170,0 629,2 654,4 

Строительство 

Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя, всего 

базовый сценарий кв. метров 14232,0 14374,3 14518,1 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 14232,0 14374,3 14518,1 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и средним организациям области без учета прибыли сельского 

хозяйства 

базовый сценарий млн. руб. 367,6 392,9 419,9 



5 

 

1 2 3 4 5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 360,3 385,2 411,7 

Население, рынок труда, уровень  жизни 

Среднегодовая численность населения района на конец года 

базовый сценарий чел. 33434,0 33467,0 33492,0 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 33430,0 33450,0 33460,0 

Среднесписочная численность работников  по полному кругу предприятий 

базовый сценарий чел. 8034,0 8065,0 8092,0 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 8079,0 8100,0 8117,0 

Фонд заработной платы по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 3843,6 4068,0 4349,8 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 3747,8 3922,7 4090,6 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу 

базовый сценарий руб. 39868,0 42034,0 44795,0 

неблагоприятный (консервативный) сценарий руб. 38659,0 40358,0 41998,0 

Уровень зарегистрированной безработицы 

базовый сценарий % 1,0 0,6 0,6 

неблагоприятный (консервативный) сценарий % 1,0 0,6 0,6 



6 

 

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 

района, факторов и ограничений экономического роста района на 

среднесрочный период 2021-2023 годов, направления социально-

экономического развития района и целевые показатели по  вариантам 

прогноза социально-экономического развития района на среднесрочный 

период, включая количественные показатели и качественные 

характеристики социально-экономического развития 

 

Общая оценка социально-экономической ситуации в районе 

за отчетный период 

 

Прогноз сценарных условий социально-экономического развития на 

среднесрочный период 2021-2023 годов разработан по базовому варианту и 

дополнительно представлены показатели по консервативному варианту. 

Территория Шекснинского муниципального района занимает 2,5 тыс. кв. 

км. В состав муниципального района входят 9 муниципальных образований.  

Численность населения на 01.01.2020 года составляет 33,4 тыс. человек. 

На 1 января 2020 года, согласно Единого реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Шекснинского 

муниципального района зарегистрировано 773 субъектов МСП (260 

юридических лиц  и 513 индивидуальных предпринимателей, в том числе 745 

микропредприятий, 21 малое предприятие, 7 средних предприятий) 

По итогам 2019 года среди районов области Шекснинский 

муниципальный район занял: 

1-е место по производству мяса КРС и птицы; 

3-е место по производству зерна; объему инвестиций; 

4-е по производству молока; обороту общественного питания;  

5-е по объему отгруженной промышленной продукции. 

Объем отгруженной промышленной продукции за 2019 год составил 6,3 

млрд. рублей, что на 3% ниже объема соответствующего периода 2018 года (в 

действующих ценах). Основную его долю занимает продукция 

обрабатывающих производств – 5557 млн. рублей. 

Объем инвестиций в основной капитал за 2019 год составил 7,5 млрд. 

рублей. 

 

Промышленное производство 

Промышленная структура Шекснинского муниципального района 

включает в себя предприятия обрабатывающих производств, предприятия по 

производству и распределению электроэнергии, газа и воды, предприятия по 

добыче полезных ископаемых. 

Промышленные предприятия района: ООО «Шекснинский комбинат 

древесных плит», Шекснинское ЛПУ МГ – филиал ООО «ГазпромТрансгаз 

Ухта», ПК «Шекснинский маслозавод», ООО «Шекснинский КХП», ООО 

«Северсталь-ТПЗ Шексна», кондитерская фабрика «АтАг», ОАО «Шексна - 



7 

 

Теплосеть», ООО «Шексна-Водоканал», ООО «Коскисилва», АО 

«Абиогрупп», ПО «Шекснинский хлеб», ООО «Северная компания», 

ШРГСиС - филиал ФБУ «Администрация Волго-Балтийского бассейна 

внутренних водных путей». 

В промышленности занято более 30% общей численности работающих. 

Средняя заработная плата работников предприятий обрабатывающих 

производств - 24 тыс. рублей, в отраслях энергетики – 36 тыс. рублей.  

По итогам 2019 года объем отгруженной промышленной продукции 

составил 6,3 млрд. рублей. 

Ведущей отраслью промышленного производства является продукция 

обрабатывающих производств. Их вклад в формирование общего объема 

выпуска промышленной продукции 89%.  

Одним из лидеров в области переработки и производства изделий из 

древесины является ООО «Шекснинский комбинат древесных плит». 

Предприятие выпускает практически весь ассортимент плитной продукции, 

которая пользуется большим спросом не только у российских потребителей, 

но и за рубежом. Вся продукция сертифицирована и поставляется 

практически во все регионы России, а также в страны СНГ.  

ООО «Коскисилва» входит в состав финского концерна Koskisen − 

одного из ведущих финских предприятий деревообрабатывающей отрасли. 

Основная продукция организации - березовая доска. В год объем 

выпускаемой продукции составляет 11 тыс.м3. Вся продукция поставляется в 

Финляндию. 

Шекснинское ЛПУ МГ является филиалом дочерней компании ООО 

«ГазпромТрансгаз Ухта» ПАО «Газпром». В настоящее время  предприятие  

обеспечивает подачу природного газа потребителям и населению 

Вологодского, Череповецкого, Шекснинского, Кадуйского, Бабаевского и 

Чагодощенского районов через систему газопроводов высокого давления и 

16 газораспределительных станций. Шекснинское ЛПУ МГ имеет  большие 

мощности компрессорной станции, новейшее оборудование на 

газоперекачивающих агрегатах, 8 цехов и обслуживает 6 магистральных 

газопроводов, в том числе 2 нитки Северо-Европейского газопровода. В 

настоящий момент ведутся работы по подключению к 3-ей нитке Северо-

Европейского газопровода (СЕГ-3). Кроме этого, идет строительство еще 

двух цехов: КЦ-5 и КЦ- 6 в Шексне и также в Бабаево.  

«Трубопрофильный цех» ППП ПАО «Северсталь» в п. Шексна входит в 

сегмент «Основное производство» дивизиона «Северсталь Российская cталь» 

горно-металлургической компании ПАО «Северсталь». Предприятие 

расположено на территории индустриального парка «Шексна». Основными 

потребителями продукции являются предприятия строительной и 

обрабатывающей отраслей. СНГ и Европа являются основными рынками 

сбыта.  

АО «Абиогрупп» находится на территории ИП «Шексна» и является 

единственным заводом по переработке биологических отходов 



8 

 

животноводческих и птицеводческих хозяйств в Северо-Западном регионе 

России. Годовой выход готовой продукции 20 тыс. тонн. В 2019 году 

завершилась модернизация производства. Теперь современное и мощное 

оборудование, установленное на заводе, соответствует всем правилам и 

санитарно-эпидемиологическим нормам. 

В индустриальном парке «Шексна» осуществляет деятельность ООО 

«Северная компания» - одно из ведущих предприятий Северо-Западного 

региона России на рынке отопления и инженерных систем. Завод производит 

термоблоки, не имеющие аналогов на российском рынке, газовые котлы и 

теплогенерирующие установки. В 2019 году предприятие выпустило новый 

вид котлов на 6 МВт. В 2020 году планируется выпустить более 200 единиц 

продукции.  

Благодаря стабильной работе пищевых производств района, вклад 

предприятий данного сегмента экономики в общем объеме промышленной 

продукции района составляет 40%. 

Одним из лидеров молочной промышленности Вологодской области 

является ПК «Шекснинский маслозавод» – успешно работающее и 

динамично развивающееся предприятие. Проведенная модернизация 

оборудования основного производства позволила значительно увеличить 

производственные мощности. В сутки предприятие перерабатывает 73 тонны 

молока. Рост производства цельномолочной продукции к уровню 2018 года 

составил 103%. Предприятие выпускает более 50 наименований молочных 

продуктов, которые пользуются устойчивым потребительским спросом не 

только в Вологодской области, но и во многих других городах России: 

Москва, Санкт-Петербург, Мурманск и в Архангельской области. На 

предприятии функционирует система безопасности пищевой продукции на 

основе принципов ХАССП.  

Кондитерское производство «АтАг» входит в число ведущих 

производителей кондитерских изделий на территории Российской 

Федерации. За 20 лет работы создали ультрасовременное производство, 

отвечающее последним технологическим требованиям кондитерской сферы. 

Вся продукция, выпускаемая под брендом «АтАг», оригинальна и имеет 

международные сертификаты качества ISO 22000:2005. Сегодня ассортимент 

продукции компании «АтАг» представлен более 150 наименований 

шоколадных конфет с различными начинками, производимых под торговым 

знаком «Настоящий Вологодский продукт». Также предприятие производит 

различные виды драже и напитки. Ежегодно ассортимент увеличивается на 

15-20 позиций. Продукция фабрики экспортируется в страны дальнего и 

ближнего зарубежья.   

ПО «Шекснинский хлеб» создано на базе шекснинского хлебозавода, 

функционирующего с 1980 года. В 2019 году предприятие выпустило новые 

виды товаров - это «Овсяное печенье», изготовленное по ГОСТу, печенье «К 

завтраку» и «Ушки слоеные», «Пряники «Козули». За последние годы 

ассортиментный перечень предприятия увеличился на 11 наименований и 

 



9 

 

составляет 85 наименований хлебобулочных и кондитерских изделий. 

Продукция поставляется в магазины Шекснинского района, Вологды, 

Череповца, Москвы и Санкт-Петербурга. ПО «Шекснинский хлебозавод» 

постоянно работает над улучшением качества выпускаемой продукции и 

увеличением ассортимента. На Международном форуме «Хлеб, ты – мир» в 

конкурсе «Лучший хлеб России-2019» ПО «Шекснинский хлеб» отмечено 

дипломом за хлеб пшеничный формовой.  

ООО «Шекснинская Птицефабрика» - современное птицеводческое 

предприятие. Общий объем производимой им птицеводческой продукции 

составляет свыше 50% от потребности населения Вологодской области в 

мясе птицы, что играет важную роль в поддержании продовольственной 

безопасности региона. В 2019 году появились новые виды продукции рулет 

«Самарский», котлеты «Янтарные», сардельки «Необыкновенные». 

Ассортиментные перечень выпускаемой продукции насчитывает более 100 

видов. На всероссийской выставке «Золотая осень-2019» птицефабрика 

вошла в ТОП-400 крупнейших производителей мяса бройлера во всем мире. 

Основными рынками сбыта является Вологодская, Архангельская, 

Мурманская и Московская области. 

ООО «Шекснинский комбинат хлебопродуктов» является крупнейшим, 

хорошо оснащенным зерноперерабатывающим предприятием на Северо-

Западе России. Это предприятие, основной продукцией которого в настоящее 

время являются комбикорма, занимает важное место в функционировании 

животноводства и птицеводческого комплекса области.  

Опираясь на статистические данные за январь-сентябрь 2020 года в 

базовом сценарии развития промышленности в 2020 году объем отгруженной 

промышленной продукции будет равен 15,7 млрд. рублей (в 2,5 раза выше 

значения показателя 2019 года). Выросло производство следующих видов 

продукции: спецодежда (в 12 р.), консервы мясные (в 78,3 р.), изделия 

колбасные (в 8,4 р.), масло сливочное (+ 38,8 %). Стремительный рост 

объема производства консервов мясных и изделий колбасных связан  с 

выходом предприятия ООО «Шекснинская Птицефабрика» на докризисную 

проектную мощность.  

В период с 2021 по 2023 годы прогнозируется стабильная работа 

предприятий района без резких скачков роста объема отгруженной 

продукции: в 2021 году -104 %  к оценочному уровню 2020 года, в 2022 году 

– 103 % к уровню 2021 года, в 2023 году -103% к уровню 2022 года. 

В консервативном прогнозируемый рост объемов отгруженной 

продукции составит: в 2021 году -103 %  к оценочному уровню 2020 года, в 

2022 году – 102 % к уровню 2021 года, в 2023 году -102% к уровню 2022 

года. 

 

 

 

 



10 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство в Шекснинском районе является одной из базовых 

отраслей экономики. Природно-экономические условия определили развитие 

на территории Шекснинского района таких направлений как: молочное 

животноводство, птицеводство, растениеводство (выращивание зерновых 

культур и заготовка кормов) и льноводство. Практически по всем 

направлениям район демонстрирует устойчивый и уверенный рост.  

Объем валового производства сельскохозяйственной продукции за 

2019 год в стоимостном выражении составил 3,2 млрд. рублей. В 2020 г. с 

учетом всех условий достижение показателя ожидается практически на 

уровне прошлого года. 
При базовом варианте прогноза, начиная с 2021 года, представлен рост 

значения показателя на 2% ежегодно. В целях достижения прогнозируемых 

объемов производства сельскохозяйственной и пищевой продукции 

важнейшим условием по-прежнему является сохранение благоприятных 

условий для привлечения инвестиций. Агропромышленный комплекс района 

в целом и производство пищевой продукции в частности имеют 

значительный инвестиционный потенциал. 

При  консервативном варианте развития с 2021 до 2023 года роста 

объемов производства продукции сельского хозяйства (во всех категориях 

хозяйств) не ожидается и прогнозируется на уровне 3,2 млрд. рублей. 

 

Прибыль 

 

В 2019 году прибыль предприятий в районе выросла в 1,5 раза и 

составила 403,4 млн. рублей. 

В 2020 году, исходя из статистических данных за период январь-июль 

2020 года, оценочно планируется снижение прибыли на 13% к показателю  

2019 года. Основным негативным фактором влияния на показатель является 

стремительное распространение пандемии коронавирусной инфекции 

COVID-19, в связи с этим снижение платёжеспособности клиентов. А также  

результаты инвестиционной деятельности предприятий в 2019 году. 

Значительный объем инвестиционных инициатив реализован в сфере 

сельского хозяйства, перерабатывающей и пищевой промышленности, а 

именно модернизация основных средств, которая повлекла дополнительные 

расходы по амортизации.  

Прогнозируемая прибыль прибыльных предприятий в период 2021-2023 

г.г. будет иметь следующую динамику:  

в базовом сценарии рост составит в 2021 году –105 %  к оценочному 

уровню 2020 года, в 2022 году – 107 % к уровню 2021 года, в 2023 году –

107% к уровню 2022 года; 

по неблагоприятному сценарию прибыль составит: в 2021 году -360,3 

млн. рублей, 2022 год – 85,2 млн. рублей, 2020 год – 411,7 млн. рублей. 



11 

 

Инвестиции в основной капитал 

 

Объем инвестиций в основной капитал за 2019 год составил 7,5 млрд. 

рублей. В структуре инвестиций по видам экономической деятельности 

драйвером развития стали инвестиции в сфере транспортировки и хранения – 

6,8 млрд. рублей (строительство магистрального газопровода). Инвестиции, 

направленные на развитие сельского хозяйства, составили 250,3 млн. рублей, 

на развитие обрабатывающих предприятий – 110,3 млн. рублей.  

Показатель 2019 года в значительной степени сформирован благодаря 

реализации ПАО «Газпром» программы газификации российских регионов и 

проекта по прокладке магистрального газопровода в Вологодской области. В 

связи с этим, с 2020 года прогнозируется спад значения показателя. За 6 

месяцев 2020 года объем инвестиций в основной капитал составил 1 млрд. 

рублей, что практически в 3 раза ниже значения 2019 года. Плановые 

показатели на 2021-2023 годы рассчитаны исходя из деятельности 

предприятий района без учета строительства на территории района 

газопровода, в связи с отсутствием достоверной информации для 

планирования. 

Предприятиями и организациями района накоплен необходимый объем 

финансовых ресурсов, которые могут быть вовлечены в инвестиционную 

деятельность. Существует потенциал для роста инвестиций во всех сферах 

экономики. 

Всего за 2019 год завершено 13 инвестиционных проектов. 

Значительный объем инвестиционных инициатив реализован в сфере 

перерабатывающей и пищевой промышленности. Завершен процесс 

модернизации производства АО «Абиогрупп». Начиная с 2016 года, здесь 

установлены: первый варочный котел, ёмкость для хранения жира, вибросито 

и второй варочный котел. Постоянно развивается, внедряя новые технологии 

и приобретая высокотехнологичное оборудование ПК «Шекснинский 

маслозавод». На предприятии состоялся запуск нового итальянского 

фасовочного оборудования и обновлен автопарк. ООО «Шекснинская 

Птицефабрика», осуществило пять инвестиционных проектов: обновлен 

автопарк (приобретены автопогрузчик на склад готовой продукции, новый 

кормовоз ЗСК - 15); заменена линия убоя птицы и основная масса 

электродвигательных насосов; установлена дополнительная камера 

термообработки в консервном цехе и система охлаждения тушки (переход на 

воздушно-капельное охлаждение) в убойном цехе; проведена реконструкция 

кровли с заменой вентиляции 4-х птичников. Показательным примером 

успешного развития в сфере промышленного производства служит 

кондитерское производство «АтАг», здесь в текущем году приобретены: 

линии по производству карамели, новая машина для производства драже, ряд 

новых упаковочных машин.  

В лидерах инвестирования остается отрасль сельского хозяйства. В 

2019 году в СПК (колхоз) «Нива» начата реконструкция двора № 2 на 380 



12 

 

голов в с.Чуровское. Состоялась закладка первого камня нового 

(современного) коровника площадью 3,5 тыс. кв. метров с доильно-

молочным залом (беспривязного содержания) на 356 скотомест в СПК 

«Русь». Смонтирована новая зерновая сушилка в ООО «АПК Звездочка». 

Параллельно в районе формируется обеспечивающая инфраструктура. 

В данном направлении в 2019 – 2020 г.г.: проведена модернизация газовых 

котельных в п. Подгорном и с. Чуровское; завершено строительство блочно   

модульной котельной в п. Чебсара ОАО «Шексна-Теплосеть».  

 

Жилищное строительство 

 

За 2019 год в районе введено 21853 кв. м. жилья, что в 2 раза больше 

уровня прошлого года, из них индивидуальными застройщиками введено 

15139 кв. м.. Исходя из статистических данных за период январь-август 2020 

года, оценочно в 2020 году, произойдет снижение ввода  жилых домов 

индивидуальными застройщиками на 6% и составит 14232,0 кв.м.. В целом 

показатель ввода жилья, по прогнозу, составит 22535,7 кв. м., что на 4% 

выше показателя 2019 года.  Прежде всего, это связано с запланированным 

на 2020 год завершением строительства 70-кв. жилого дома в составе 

стройки "Комплекс  общежитий квартирного типа в п. Шексна" площадью 

8303,66 кв. м.  

По проведенному анализу реестра инвестиционных проектов 

Шекснинского муниципального района, начиная с 2021 года, ввод 

многоквартирных домов в районе не запланирован. Следовательно, значение 

показателя будет формироваться в большей степени за счет индивидуальных 

застройщиков с ежегодным увеличением на 1% и составит по базовому 

варианту развития: в 2021 году – 14232 кв.м.; в 2022 году  – 14374,3 кв.м.; в 

2023 году  – 14518,1 кв.м. 

 

Потребительский рынок 

 

В Шекснинском муниципальном районе сформирована достаточно 

развитая инфраструктура потребительского рынка, которая характеризуется 

стабильностью, обеспечивая территориальную доступность и бесперебойное 

снабжение населения продовольствием, товарами и услугами первой 

необходимости. В настоящее время потребительский рынок района 

предоставляет собой разветвленную сеть магазинов розничной торговли, 

предприятий общественного питания и бытового обслуживания. 

 Торговое обслуживание населения района осуществляется через 

стационарные и нестационарные торговые объекты. Обеспеченность 

населения муниципального района площадью торговых объектов составляет 

952 кв. м на 1 тыс. жителей. 



13 

 

 Более 130 малонаселенных и труднодоступных деревень, в которых нет 

стационарных торговых объектов, охвачено развозной торговлей. В 

основном здесь задействованы предприятия районной потребкооперации.  

Оборот розничной торговли (с учетом дорасчета на малые 

предприятия, организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) за 2019 год по сравнению с 

2018 годом в сопоставимых ценах увеличился на 6% и составил 3657,0 млн. 

руб. На 1 жителя в среднем приходится – 109,4 тыс. руб. 

В структуре оборота розничной торговли большая часть расходов 

населения приходится на продовольственную группу товаров, которая 

составила 72,6% от общего объема товарооборота, непродовольственные 

товары – 27,4%. 

Сохраняется динамика невысокого роста оборотов. Сдерживающим 

фактором является близость крупных городов Вологда и Череповец. В 

базовом варианте прогноза предусмотрен рост товарооборота и оборота 

общественного питания (с 2021 года).  

Оборот общественного питания (с учетом дорасчета на малые 

предприятия, организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) за 2019 год составил 168,9 

млн. руб., в сопоставимых ценах повысился на 4,6% по сравнению с 

предыдущим годом. По оценке в 2020 году произойдет снижение показателя 

на 13% по сравнению с 2019 годом, в связи с приостановкой деятельности 

предприятий общественного питания на период действия ограничительных 

мероприятий по нераспространению новой коронавирусной инфекции. 

Начиная с 2021 года,  по базовому сценарию ожидается рост оборота 

общественного питания на 4%  ежегодно.  

В соответствии с прогнозными данными Минэкономразвития России  

рост розничной торговли по базовому сценарию составит: в 2021 году — 4%, 

в 2022 году —3%, в 2023 году —3%.  

При консервативном сценарии оборотов предполагается ежегодный  

рост значений показателя  на 1 % ниже прогнозируемого прироста в базовом 

варианте развития.  

Объем платных услуг населению (по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства) за 2019 год составил 479,4 млн. руб. 

Основную долю составляют услуги жилищно-коммунальной сферы. В 

соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2024 года, вопрос обеспечения долгосрочности 

тарифного регулирования является приоритетным, поэтому в 2021–2023 годы 

ежегодный рост тарифов не превысит 3 %.  

Соответственно в 2021-2023 годах среднегодовой прирост объема 

платных услуг по базовому сценарию – 3 %. 

 

 

 



14 

 

Население 
 

На социально-экономическое развитие района существенное влияние 

оказывают демографические тенденции, отличительной особенностью 

которых в последнее время является устойчивая тенденция естественной 

убыли населения (превышение числа умерших над числом родившихся), а 

также снижение численности женщин в репродуктивном возрасте и 

сохранение смертности на высоком уровне. 

По данным Вологдастат на 01.01.2020 года: число родившихся (303 чел.) 

по сравнению с 2018 годом (286 чел.) рост 6%; число умерших (467 чел.) по 

отношению к 2018 году (373 чел.) рост 26%; естественная убыль населения 

по району составила 164 человека. 

В рамках миграционных процессов в течение 2019 года в район прибыло 

1208 человек, выбыло – 1087 чел., миграционный прирост составил 121 

человек. 

Исходя из анализа статистических данных за январь-июнь 2020 года 

(миграционный прирост не перекрывает численные потери населения от 

естественных причин), а также демографических тенденций последних лет, в 

целом  по итогам текущего года прогнозируется уменьшение численности 

населения района  на 50 человек (33384 человека).  

В районе созданы благоприятные условия для проживания (предприятия 

района стабильно работают, сохранена вся социальная сфера,  развита 

транспортная и  коммунальная инфраструктура), а также политика 

государства, направленная на поддержку материнства и детства,  позволяют 

строить оптимистичный прогноз естественного и  миграционного процессов.  

В связи с этим, в течение прогнозного периода 2021–2023 г.г. 

прогнозируется рост численности населения – за счет как естественного, так 

и миграционного приростов. 

По базовому варианту численность постоянного населения района к 

2023 году составит 33 492 человека. 

Согласно консервативному варианту прогноза при сохранении текущих 

значений рождаемости, смертности и миграционного прироста, сложившихся 

в последний период численность постоянного населения района к 2023 году 

составит 33460 человек.  

 

Уровень жизни населения и рынок труда 

Среднесписочная численность работников организаций по видам 

экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) за 

2019 год составила 8161 человек (104 % к 2018 году). 

В некоторых видах деятельности по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года среднесписочная численность работников 

увеличилась, например: в строительстве (+90,7%); административной 

деятельности (+19,2%); финансовой и страховой деятельности (+13,4%); 

операции с недвижимым имуществом (+10,9%); добыче полезных 



15 

 

ископаемых (+10,6%); предоставление прочих видов услуг (+10,1%); 

обрабатывающем производстве (+8,7%); водоснабжении (+6,2%); 

водоснабжении (+2,9%); транспортировке и хранении (+2,2%); сельское и 

лесное хозяйство (+0,3%). 

Заметное сокращение среднесписочной численности работников 

наблюдалось в таких видах деятельности, как профессиональная, научная и 

техническая деятельность (-10,7%); деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания (-8,4%); торговля оптовая и розничная, ремонт 

автотранспортных средств (-4,6%); культура (-3,5%); образование (-2,9%); 

здравоохранение (-1,7%); государственное управление и обеспечение 

военной безопасности, социальное обеспечение (-1,6%);  информация и связь 

(-1,2%); электроэнергия (-0,9%). 

По данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Вологодской области среднемесячная 

номинальная заработная плата за 2019 год (без субъектов малого 

предпринимательства) увеличилась по сравнению с 2018 годом на 2,4% и 

составила 35915 руб.  

Ежегодно наблюдается повышение среднемесячной заработной платы, 

по оценке  2020 года ее рост в первую очередь будет связан с повышением на 

20% заработной платы муниципальных служащих района и 

стимулирующими выплатами работникам медицинских учреждений, 

задействованных в работе с больными коронавирусной инфекцией. В тоже 

время произойдет снижение показателя в ряде отраслей пострадавших в 

рамках действия ограничительных мероприятий связанных с 

нераспространением Covid-19. По мере ослабления карантинных 

ограничений активная фаза восстановления экономики начнется в четвертом 

квартале 2020 года и продолжится в 2021 году.  

Базовый прогноз представлен на основе значений, направленных 

Департаментом стратегического планирования Правительства Вологодской 

области. Рост заработной платы обусловлен уменьшением среднесписочной  

численности работников организаций в основном за счет негативной 

динамики численности безработных.  

Консервативный вариант сформирован на базе данных 

предоставленных предприятиями и организациями района, стоит отметить, 

что масштабного сокращения штата работников среди градообразующих 

предприятий не запланировано. Предусматривается рост среднемесячной 

заработной платы (за счёт увеличения фонда начисленной заработной 

платы): в 2021 году – 4%, в 2022 году – 5%, в 2023 году – 4%.  

Уровень безработицы к экономически активному населению за 2019 

год составил 0,4% (самый низкий среди муниципальных образований 

области). Статус официально зарегистрированных безработных имеет 68 

человек, что ниже показателя предыдущего года на 28,4%. Пособие по 

безработице назначено 60 людям, что на 27 человек или на 31% меньше, чем 

в 2018 году. 



16 

 

Ситуация на рынке труда в текущем году складывается под влиянием 

пандемии и массовой изоляции весной 2020 года. За первое полугодие 

представлены уведомления от 11 предприятий и организаций о сокращении 

численности штата в количестве 36 сотрудников. По состоянию на 01.11.2020 

года  уровень безработицы  составил 1,5 %. В первую очередь росту 

показателя способствовало увеличение пособий по безработице, которые 

стали более привлекательны для граждан, длительно не работающих (30-40% 

от обратившихся в центр занятости района). 

Исходя из  уточненного макропрогноза Минэкономразвития России, 

снижение безработицы к ее «естественному» уровню ожидается до конца 

2021 года. В связи с этим по базовому и консервативному варианту прогноза 

уровень безработицы будет равен: в 2021 году – 1,0 %; в 2022 году – 0,6 %; в 

2023 году – 0,6 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


